# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

# Luciani dialogi

ALIQUOT, PER DES. I. ERAS.  
mum uerbi, ac à Nicolao Buscoducensi sue  
cunctis pariter & eruditis Scholiis ex  
planati, recens per eundem dilig  
genter recogniti.

Mutua defensio tuissimæ.

fert humoris clavum cæsus: Sic forte negata  
Ricoculus illi comminat, ille pedes.

ANTVERPIÆ.

Excudebat Ioannes ueruithagen, typographus  
iuratus, & à Cæs. Maest. admissus.

Anno. M S S O.

HADRIANI BARLANDI IN  
persona Ludani, Distichon.  
Greda me genuit, nuper facundus Erasmus  
Transtulit in Latium, munere plaudet puer.

[3] Leuini Linij Hendecasyllabum, ad  
puerum emporem.

Quid queris puer? Atticum salinum?  
Hoc parvo dabit ere Lucanus.  
Quid? fandi Latios petis lepores?  
Hos parvo dabit ere Lucanus.

[3] Cornelij Graphei ad scholasticos ty-  
runales Iambi, dimct.

Heus optimi tyrannuli,  
Vultis iocis iucundulis,  
Et lusibus satiarier?  
Huic Luciano affuefacto,  
Ipse et nuas, ipse et trochos,  
Ipse et meros lusur habet.

~~Cnemonei~~

Quintus coniugem pugnari ex budois profect  
Ex hoc tempore (4, 1, 1, f. 1) postea, indignatio,

Hoc est opus de quinque pugnatis. Deinde  
tunc ad hunc. Quod est pugnae et pugnatores  
et Cnemonei, qui extra considerationem est. Et quin  
pugnare cuncti est. Quia pugnatum est pugnatores  
pugnatores in Europa bona. Et pugnatores ad  
hunc ad pugnatores est. Et  
Hoc est pugnatores qui secundum manus  
Et alii pugnatores qui secundum manus

tum eorum  
ac publicarem, quo illum retum mearum injuriam  
deinceps instituerem, nimurum ut ille ultissim idem faceret meo  
provoatus exemplo. DAMIPPVS. At quid tandem  
ille? CNEMON. Quid ille suo in testamento scripse  
rit? id quidem ignopro. Ceterum ego responde atque illa  
sperato e vita discessi, tecti ruina oppressus. Et nunc Hera  
mola mea possidet, lupi cuiuspiam in morem, ipso hamo  
cum esca pariter amiso. DAMIP. Imo non escam modo  
cum hamo, quinetiam te quoq; pisator simul abstulit. Itaque  
techniam istam in tuum ipsum caput struxeras. CNEMO.

*for Quatuor* LVCIANI

*Sic apparet, idq; adeo deploro.*

Hinnul<sup>s</sup>  
leone*m.*

Hinnulus leonem, subaudi cepit, vicit, prouocat, aut simile aliquid. Hoc adagio pulchre utimur, quum fortiorum superari à debiliori, aut indeoctum certare cum doctissimo significare voluerimus, vt in proverb. Chilade. i. docet D. Erasmus, græce latineq; iuxta doctissi. Eit autem hinnulus teste Valla, ceruorum, capreolorum, damarum, leporum, sismiliumq; animalium filius. Rogas, id est, interrogas: nam rogare pro interrogare visitatum est. Inde rogatio & rogatiuncula, interrogatiuncula. Præter animi sententiam, id est contra voluntatem et desiderium: nam præter interdum pro contra capit, & sententia voluntatem, animiq; arbitrium aliquando significar, & idem est ex animi sententia, & ex sententia, sine genituo animi. Astu, id est, astutia & taliditate. Terentius in Eunicho: Quod si astu rem transiit. Inseruens, id est, obsequens, & quasi seruientis officium praefans. Nam seruire proprie et seruorum, inseruire amicorum. Scitum, id est, vastrum & egregie bellum. Consultumq; id est, sapientiae plenum. Insolidum, integre, & omnium bonorum meorum heredem. Hamus, instrumentum quo pisces capiuntur, vno in escacente, à quo pescatores hamioœ nominantur. Itaque technam istam, &c. Adagium est, quo vtendum erit cum dolus in alterum excogitus in caput amoris redit. Et tixvii dicitur à nosiris ars seu fallacia. Terentius: Parmenonis tam scio esse hanc technam, quam me vivere. In tuum caput. i. in exitium, & tuam ipsius pesticieni repperisti.

*Har. Dialogo*  
Dortumus, ut videt natus ex annis temporis, natus annis  
annis regnandoq; potest videtur esse, modicis annis illis  
mibz. Quintus quod c. 100<sup>th</sup> Zenophante & Callidemide Dialogus.  
Clement. quod Enarratio 100. magis quod 100. Suntq; sed

ZENOPHANTES.

**A**T tu Callidemides, quo pacto interisti? Nam ipse quemadmodum Dulce parasitus quum esset immo-  
modica ingurgitatione prefocatus, fuitim nosti: aderat enim morienti. CALLIDE. Adram Zenophantes. Porro  
parasitor! Vixi vero, & mibi

# DIALOGI ALIOQ. T.

3

mibi nouum quiddam atque inopinatum accidit. Nam tibi  
quoque notus est Pteodorus ille senex. ZENO. Orbū illum dicas, ac diuitem, apud quem te assidue versari consiciebas?  
CALLIDE. Illum ipsum semper captabam, colebamq; id mihi pollicens fore, ut meo bono quamprimum moreretur. Verum, quam ea res in longum proferretur, sene uel  
delicet uel ultra Tithonios annos niucent, compendiarum  
quandam excoquui uiam, qua ad hereditatem perutinem  
rem. Si quidem cypio ueneno, pōdātōrī persuaserem ut si  
mul atque Pteodorus potum posaret (bibebat autem prospicere et poter  
lixius) presentius in calicem iniaret, habereiq; in promptu  
porrecturus illi. Quod si fecisset, iureuando confirmat  
bam me illum manumissurum. ZENOPHAN. Quid igitur accidit? nam inopinatum quiddam narratur mihi uideris. CALLIDE. Vbi iam loti uenissemus, puer duobus paternis  
ratis posulis, altero Pteodorotui uenenum erat additum, altero mihi: nescio quomodo errans, mihi uenenum. Pteodo  
ro porrexit innoxium. Mox ille quidem bibit, at ego protinus humi porrectum stratus sum, suppositium uel delice  
llius loco funus. Quid hoc Rides Zenophanta? At qui non  
bonachit amici malis illudere? ZENOPH. Rideo profecto  
eo, nam eleganter ac lepide tibi bacres euénit. Porro senex  
ille, quid interim? CALLIDE. Primum ad casum subitum

A;

atque

# LVCIANI.

atque inexpectatus sane conturbatus est. Deinde simulatq; intellexit id quod accidet, puta oscillatoris errore factum esse ipse. ZENO. Recte sanc. Tametsi non oportuit ad cōpendium illud diuertere, siquidem uenisset tibi populari uulgataq; uita tutius certiusq; etiam si paulo serius.

At, inceptiuia est particula ad ornatum pertinens. Naso in Tristibus ita exotius est epistolam: At mea sint proprio quamvis mœstissima casu Pectora, pro sensu facta serena tuo. Parasitus dicitur, qui aliorum mensas sequitur, homo cibo ventricis deditus, cuius gratia nihil non patitur & facit. Orbis dicitur quicunque re aliqua cara priuatus est, & proprius amissis liberis, filius etiam priuatus parentibus orbis dicitur. Captabam ipsum, id est, blandissis eius hereditatem venabar & appetebam. Thironus Laomedontis filius, & Priami frater, ab Aurora dilectus, & raptus fuit, ex qua filium Memnonem genuit, cumq; longissimam optasset viam & obtinuisse, postea in cicadam versus est. Inde Thironios annos, pro longaviuacitate pulchre usurpamus. Compendiariam viam, id est, breuem & expeditam, Cicero in secundo officiorum. Socrates hanc viam ad gloriam proximam, & quasi compendiariam esse dicebat. Compendium, breuitas, seu breuis via. Pocillator, vocabulo per eleganti dicitur poculorum ministrator siue pincerna. Praesens venenum, potens, efficax, quod statim operatur. In promptu. Promptu tantum in ablative legitur. Habere in promptu, id est, habere paratum. Sed promptus, id est, idem est quo d ad agendum paratus. Manumittere. Manumittere, scilicet statim donare: dominus enim dum serum manumitteret, capiti eius manum imponebat, ipsumq; vertebat dicens: Esto liber. Persius: Heu steriles veri quibus una quiritem vertigo facit. Porrectum aduerbiu, ut ghesiret.

# Menippi & Tantali Dialogus.

M E N I P P V S.

**Q**uid tuas o Tantale, aut quid tuam deploras fortunam stagno emunctis? TANTALVS. Quo minore prosperitate apparet ageret niam

propria  
ma sua  
modo  
it. Os  
propri  
is orbis  
eredita  
s filios  
ex qui  
slet vi  
de Thib  
us. Con  
tro in se  
proxim  
n, brev  
n dicere  
num, pe  
trumpt  
ir, habe  
a agendi  
domini  
in impo  
tenti  
aduen

Proprius proposito est plenus non plenus a fratre nomine  
Catharinis quod sit, non sicut enim a fratre regnante quod per  
**Q**ui intende rimi sua facta sunt. M

3. v.  
Invenimus dicitur quod poterit opiniorum  
et idem est propositum de causa iuris  
modestie.

ministris est poterit sibi apparet superius  
alio pro traslatum pro spectare sibi respondeat  
enim. Ceteris vero agere est modiciorum summa  
affectione propositum est quod ad rectum sibi immutandum  
in locis velut iuris quod coram est. Et  
quod si redirentur nunc ad eum modiciorum  
in finaliter mutantur. Vtque pallens quod non  
victoris regnum apostolis dicit. In finibus  
mutantur eundem. Quodcumque etiam per mea res  
non nisi definitivum ad arbitrii de cunctis  
poterit traslatum accordingit de apprecepisti  
histo. So. die actus habendum purissimum

Quis sit agens in agnis ex parte fugatis capti  
Hoc illi genitula emissa dicit. et dicitur

niam sit tunc Menippe. **MENIPPVS.** Usque adeo pi-  
geres atq; uers, ut i non uel pronus in amibens bibere no-  
ris uel cauq; uola hapiens? **TANTALVS.** Nihil profe-  
cero, si pro cumbam. Refugit enim aqua, simulatq; me pro-  
pius ad moueri senserit. Quod si quando hauscro origi-  
coner applicare, prius effluxit, quam summa rigem labet.  
Atque inter digitos effluens aqua hand scio quomodo rive-  
sus manum meam aridam relinquit. **MENIPPVS.** Pro-  
digiorum quiddam de te narras Tantale. Verum dic mihi  
istuc ipsum quorum opus est bibere, quum corpore arcet?  
Nam illud quod esurire poterat, aut sitre, in Lydia se-  
pultum est. Ceterum tu cum sis animus, qui nam post hac an-  
sitre queas, aut bibere? **TANTALVS.** Atqui hoc ipsum  
supplicij genus est, ut anima perinde quasi corpus sit, ita  
sitiat. **MENIPPVS.** Age, hoc ita habere credimus, quoniam  
doquidem affirmas te sic puniri? At quid hinc ageris si  
poterit accidere? Num metuis ne potus inopie moriare?  
At equidem haud video alteros inferos, si quid hos relin-  
quat. Neg; locum alium in quem morte demigret quispiam.  
**TANTAL.** Recte tu quidem dicas, uerum hoc ipsum sup-  
plicij genus est, sitre quum nihil sit opus. **ME.** Despis Tantale,  
ex ut uerum ubi fatig, non alio potu uideris egere,  
quam atra morte. Nam diuersum quiddam pateris, ijs quos ca-

# LUCIANI.

nes rabiosi morderint, ut qui non aquam, quemadmo-  
dum illi, sed situm horres, TAN. Ne ueratrum quidēca-  
sarim bibere Menippe, si licet modo. MEN. Bono es ani-  
mo Tantale certum habens, nunquam fore, ut uel tu, uel rea-  
liquorum manum quisiām bibat. Neq; enim fieri potest.  
Quanquam non omnibus quemadmodum tibi poena adiu-  
dicata est ut sitiant, aqua illos non expectante.

Tantalus, & Tanalus, Iouis ex Plothe nympha filius, & rex Phrygum  
fuit, qui cōs Pelopen filium epulandum apposuit, ob quod  
facinus in infernum a Ioue detrusus hac pena afficitur, vt cū  
sit usque ad mentem in limpidisima aqua demersus, & su-  
pra nasum arbor redolentibus pomis dependeat, siti tamen &  
fame crucietur. Ouidius in Iblim: Poma pater Pelopis præ-  
sentia querit, & idem Semper eger liquidis, semper abun-  
dat aquis. Pronus, flexus in faciem. Vola, media pars manus,  
vel pedis concava. Simulacq; vel simulac, id est statim, tum,  
postquam. Lydia, regio est minoris Afiae, Phrygiae, ab exor-  
tu vicina, Veratum, herba est, quæ alio nomine dicitur el-  
leborum, eiusq; genera sunt duo, album & nigrum, & Plu-  
nio teste virrunq; cum ad alia multa, tum ad melancholiam  
remedium est efficax. Vnde proverbio qui parvut animo  
constat sive insanit, elleboro opus habere dicitur, & elle-  
borum bibere, sive elleboro se purgare iubetur. Diuersum  
quiddam, &c. De hoc plinius capite secundo, libro. xxv. In-  
sanabilis ad hosce annos fuit rabidi canis morsus pauorem  
aque potusq; omnis afferens odium. Manes, dicuntur anim-  
ae mortuorum, & dij inferi.

**M**enippi ac Mercurij Dialogus. ME

**A** tubinam formosi illi sunt ac formosæ Mercuri.  
Dñatio me doctoq;, si pote regens hic profectum  
bospitem, MER. Haud mihi licet per oculis Menippe, quis  
tu istuc

# DIALOGI ALIQVOT

tu isthuc ipso ē loco dextorsum oculos deflecte. Illic et  
Hiacynthus est, et Narcissus ille, et Nireus, et Achilles,  
et Tyro, Helena, et Leda, breviter quicq; est ueterū for-  
marum. M.E. Equidem præter ossa nihil video, caluariisq;  
carribus denudatas, inter quæ omnia nihil sit omnino dia-  
scriminis. M.E.R. At qui hæc sunt quæ poëte cuncti miran-  
tur ac celebrant, ossa saliciæ quæ tu uideris conciñere.

MENI. At Helenam saltem mihi commonstra. Nam ipse  
quidem haud quicam dignoscere. M.E.R. Hæc uidelicet Cata-  
uaria Helena est. MENI. Et huius saliciæ ossis gratia, mil-  
le naues ex uniuersa Gracia, acto delectu sunt impletæ  
tantaq; tumiq; Græcorum, tum bgrbarorū multitudo confli-  
xit tot urbes sunt eversæ. MERC. Cæterum Menippe nō  
uidisti mulierem hanc viuam, quam si uidisses, forsitan dice-  
res tu quoque uitio dandum non esse pro tali muliere dñe  
tolergre labores. Alioqui si quis flores etiam arefactos mar-  
cidosq; contempletur, posteaq; coloris decus abiecerint, da-  
formes nimis uideantur. At ijdē, donec florent, coloremq;  
obtinent, sunt speciosissimi. MENIPPVS. Proinde illud id  
demiror Graeci, si Graeci non intellexerunt sc̄e pro re-  
as que aq; squalido monte nanea, queq; tam facile emarcesceret  
elaborare. MERCVR. Haud mihi uacat tecum philosophari,  
phari, quare delecto loco, ubi hinc uelis proficerne temet-

Premio in ante die uincentem de regno regnante uerba Helena

L V C I A N I

~~ac recumbe, Mihi iam alie sunt traducende umbra.~~

- Recens Recens, id est recenter, nomen pro aduerbio . Vergilius: Sole recens orto : Hyacinthus puer fuit formosissimus ab Apolline adamatus , quem cum ille imprudens disco necasset, in florem rubrum vertit , qui etiam vocatur Hyacinthus.
- Narcissus Narcissus , Cephisi fluminis ex Lyriope nympha filius fuit admodum formosus , qui quum à multis nymphis amaretur, & omnes superbe contemneret , tandem cum se in fonte conspicatus esset, sua ipsius forma captus contabuit . & in florem purpureum mutatus est . Achilles Pelei & Thetidis nymphæ filius , robore & forma præter ceteros Grecos insignis.
- Tyro Tyro formosissima fuit nympha Salmonæ filia ab Enipeo Thessaliz fluvio adamata , & à Neptuno compressa peperit Pelian & Neleum , teste Homero. II. Odisseæ , & Luciano in Dialog. Deorum . Leda fuit Tyndari regis coniunx , cum qua Iuppiter in forma cygni concubuit , & illa duo oua protulit ex quorum uno nati sunt Pollux & Helena : ex altero Castor & Clytemnestra . Caluaria , caput mortui carne nudatum . Deligere , est magis idoneum ad rem agendam discernere , sed eligere refertur vel ad nostrum commodum , vñ illius qui eligitur ad dignitatem , & dicimus ago delectum , & habeo delectum . Alioqui sine n litera scribendum esse præcispit Caper grammaticus diligentissimus , & significat interdum aliter , interdum præterea .
- Caluaria .  
Deligere .  
Alioqui

Menippi, Amphilochi, Trophonij disceptatio.

M E N I P P V S .

**V**os nimurum Trophonie atq; Amphiloche quum sitis mortui , tamen haud scio , quoniam modo phasnis estis donati , uatesq; credimini , ac stulti mortales deos esse uos arbitrantur . T R O . Quid? an nobis igitur impunitum , si per inscitiam illi de mortuis huiusmodi opinantur ? M E N I P . At qui non ista faissent opinati , ni uos , tum quum

dis nra  
nfigis.  
Emper  
Ta peps  
Locca  
oniuns,  
us qua  
ex alt  
ij carne  
dam le  
lum, rf  
tum, &  
practi  
inter

quasi  
lo pma  
e das

Throti sunt aduersarii fereat, vix mediet  
et respicit, qui ingrediuntur in eam, raving  
famam a se deparemus impinguendam, quod gen  
eribus immoratis conformatum, sicut agri  
bus agnientibus, subsonans ut sonus mo  
torum in locis, cumque in modis diversis vel  
qualibet fidei, etiamq; illi, ut quibus  
habentur antiquitas, quos ad eam duxit de  
bet esse mortali preponens reddendis.

Si omnia vix aliummodo  
protagonistar, sic huiusmodi

# DIALOGI ALIO VOT

6

• quum uiceretis, eiusmodi quedam portenta ostentassetis  
 tanquam futurorum fuissestis prescij, quasiq; predicere pos-  
 tuissetis si qui percontarentur. T.R.O. Menippe nouerit  
 Amphilochus hic, ipsi pro se respondendum esse. Cete-  
 rum ego heros sum, uaticinorq; si quis ad me descenderit.  
 At tu uidere nuncquam omnino Lebadiam adiisse, neque ca-  
 nim alioqui ista non crederes. M.B. Quid autem? Evidens ni  
 si Lebadiam fuisset prospectus, sicutis amictus offam  
 ridicule manu gestans, per angustum aditum in focum  
 irreptussem, nequaquam fieri potuisset, ut te defuerit  
 esse cognoscere perinde atque nos, solaq; prestito i. thra  
 reliquos ante cellere. Sed age per ipsam diuinandi artem,  
 quid tandem est heros? neq; enim intelligo. T.R.O. Est quid  
 dam partim ex homine, partim ex deo compositum. M.E.

Nempe quod neq; sit homo (quemadmodum audio) neq; de-  
 us, uerum pariet utrumq;. Ergo dimidia illa cui ac ciuia  
 pars quo nunc refertur. T.R.O. Reddit oracula Menippe in  
 Boeotia. M.E. Haud intelligo quid dicas Trophonie, ni  
 si quod illud plane videbis te totum esse mortuum.

Phanum, templum dicitur sive à Fauno, qui teste Probo Phanum  
 primus conditor fuit, sive à fando: quia dum pontifex Ma- Lebadia  
 ximus templum dedicat, certa verba fatur. Lebadia, oppi- Tropho-  
 dum est antiquum in terra Boeotiae teste Gellio libr. 12, capite viii an-  
 quinto. Fuit autem in Lebadia antrum Trophonij ita ab arti- eruin,  
 sive cognominatum, quod complures oraculi causa subire co- suevit.

# L V C I A N I

sueuerunt, sacra stola amicti, placentasq; quas lemuribus  
& serpentibus occurrentibus obsercent gestantes, pro-  
verbialiter de homine vehementer tristi dicitur: In Tro-  
phonij antro vaticinatus est, quia olim creditum est eum,  
qui in Trophonij specem descendisset, postea nunquam ri-  
dere, ut eleganter Des. Erasmus literatorum phoenix in Chi-  
liade prima docet.

**Offa.**  
**Prestigia**  
**tura.**  
**Bacotia**

Offa appellatur omnis res quae in tu-  
morem crevit, unde frusta carnis offas vocamus. Festus Po-  
ponius offam porcinam cum cauda offam penitam dicebat.  
Prestigiatura, ars decipiendi & eludendi oculos per incan-  
tationem & agilitatem celeritate, aut alio quoquis modo. Oras-  
culum responsum. Bacotia, regio est Europa, iuxta At-  
ticam, in ea Thebae ciuias fuit non cedens Athenis claritate.

Charontis ac Menippi Dialogus.

## C H A R O N

**R**Edde nylum scelste MEN. vociferare, siquidem  
istuctibi voluptati est Charon. CH. Redde inquam  
quod pro trajectione debes. MENIP. Haud quaquam qua-  
ferre queas ab eo qui non habeat. CHA. An est quisquam  
qui ne obulum quidem habeat? ME. Sit ne aliis quisquam  
terterea, siquidem ignorolipse gente non habeo. CH. Atqui  
pro foabore per ditem impurissime, ni reddas. MENI. At  
ego illiso baculo tibi comminuam caput. CHA. Num ego te  
tam longo traiectu gratis transuertero? MEN. Mercurius  
meo nomine ubi reddat, ut q; me tibi tradiderit. MER. Bel-  
le mecum agitur, per louem, siquidem futurum est, ut etiam  
defunctorum nomine persoluam. CHA. Haud omittam te.  
ME. Quin inigitur hac gratia perge ut facis, nautum tra-  
bere

# DIALOGI ALIQVOT.

7.

hercunq; quod non habeo, quinam auferas? CHA. At tu  
nesciebas quid tibi fuerit adportandum? ME. Saebam qui-  
dem, ueram non erat. Quid igitur, num ea gratia erat mi-  
bi semper in uita magendū, CHA. Solus ergo gloriaberis  
te gratis fuisse transuetū, ME. Haud gratis o p̄eclare,  
siquidem & sentiam exhausti, & ~~hunc~~ nūc ipi, ex uecto-  
rum omnium uires non ciulawi. CH. Ista nihil ad nauū, obo-  
lum reddito operari, neq; enim fas est secus fieri. ME. Pro  
inde tu me rursum in uitam reyebe. CH. Belle diuā, nimirus  
at uerbera etiam ab Aēaco mihi lucrifaciam. ME. Ergamo  
lestus ne sis. CHA. Ostende quid habeas in p̄ca. ME. Lu-  
pinum si uelis, & Heate coenam. CHARON. Vnde nobis  
hunc canem adduxisti Mercuri? tum qualia garriebat int̄-  
nauigandum? uectores omnes irridens qd uictriis inacti  
sens, unusq; cantillans illis plorat fibus. MER. An ignoras  
Charon, quem uirum transgexeris? planè liberum, cuiq; ni-  
hil omnino curie sit. Hic est Menippus. CHARON. Atqui,  
si unquam posthac te reaperio. MENIP. Si reaperis, o p̄e-  
clare, ne possis quidem iterum reapere.

¶ Charon Noctis & Hereti filius, tria inferni flumina seu  
paludes obseruare dicitur, pura Acherontem, Stygem, & Co-  
cytum: & animas mortuorum ad profundum Hereti trans-  
uehit, quem Vergilius in sexto pulchre describit, Portitor  
has horrendus aquas, & flumina seruat Terribili squalore.

Charon

## LVCIANI

Naulum  
Traiectus

Sentina

Vector  
Hecate

Dicteria

Charon , cui plurima mento Canicies inculta iacet , flant  
lumina flamma . Sordidus ex humeris modo dependet animus . Ipse ratem conto subigit , vellsg ministrat . Et ferruginea subuectat corpora cymba Iam senior , sed cruda Deo  
viridisq; senectus . Naulum , p̄cium quod nautæ pro ve-  
ctura soluitur . Iuuenalis : Furor est post omnia perdere nau-  
lum . Trajicere , id est , transuehete siue transportare . Inde  
traiectus , locus ubi homines & res traiectiuntur , eet veer .  
Haud quaquam auferre queas , ab eo qui . Etiam ad hanc  
sententiam pertinet illud adagium , quod usurpat Plautus in  
Ashaar . Nudo detrahere vestimenta me iubes . Num ea gra-  
tia , quasi dicat non . Significatio huius monosyllabe num  
est fere eadem quæ an , sed subintelligitur non . Terentius in  
Andria : Vide num eius color pudoris signum usquam in-  
dicat , quasi dicat non . Sentina , locus est in qua pœna , ad  
quem sordes vndique defluunt , & aqua ipsa in ima nauis . Ut ,  
sequente relatio pulchre capitur pro quippe sine utripe .  
Quintilianus : Nec ignoro igitur quos transeo , nec utique  
damno , ut qui dixerim esse in omnibus utilitatis aliquid . Ve-  
ctor , significat & eum quis vehit , & eum qui vehitur . Hecate ,  
triformis umbrarum est dea , sic dicta , vel quod centum vi-  
ctimis placetur , vel quod centum annos faciat errare inse-  
pultos . Tortellius & plerique alij putant eandem esse cum  
Proserpina : verum Lucianus à Proserpina Hecatem in Ne-  
cromantia separat . Per coenam Hecate , vilam ac parcam in-  
telligas . Nam umbræ vicitant malua & asphodelo , vili-  
simis herbis , præterea menades pisces & triglas in delitijs  
esse Hecate , atque illi sacras testatur Atheneus libro septimo .  
Nam hi pisculi vilissimi sunt , & trigla etiam à ternione di-  
citur , qui numerus Hecate sacer est . Ita me docuit unde-  
cunque doctissimus Erasmus . Dicteria scribit Macrobius  
omnia quæ facete & breviter & acute dicuntur , ea dicte-  
ria appellari .

Cratis ac Diogenis .

C R A T E S .

**M** O Erichum diuitem noueras ne Diogenes illorum  
inquam supra modum diuitem , illum Corintho  
pro

*Amico amico pugnare multo, et non vult  
Iugis, tunc ut coquuntur cum dabo amicis  
Quidlibet quod est omnis, sicut ante arce hinc  
atque omnes, quod autem, tunc aut prius est  
aut manifeste falsis ratione propter. Non est aut  
ut amicis quod est, quod est prius est ut  
ratiat, non manifeste.*

*(Signature of first copyright owner)*

profectus cuius tot erant naues onustae mercibus, cuius co-  
 sobrinus Aristea, quum ipse quoque dikes esset, Homerius  
 cum illud in ore solebat habere. Aut me confice tu, aut es  
 go tete? DIOGE. Cuius rei gratia sese captabant inuicem  
 Crates CRATES. Hereditatis causa, quum essent aequali-  
 tes, utrum alterum captabat. Iamque testamenta publicaque-  
 rante ambo, in quibus mercibus (si prior moreretur) Aria-  
 steam omnium rerum suarum dominum relinquebat. Mo-  
 richam uicissim Aristeas, siquidem ipse prior e' uita dis-  
 ederet. Hec igitur cum essent in tabulis scripta, illi inter-  
 se capiebant, et alter alterum adulatio[n]ibus, obsequijsq[ue]  
 superare contendebat. Porro diuini, h[oc] q[ui]d scio utrum ex  
 astris id quod futurum sit coniectantes, an somniis, quem  
 admodum Chaldei fadunt, quin ex Pythius ipse nunc Ap-  
 里斯cam uictorem fore pronuntiabat, nunc Macerichum, ac  
 trutinu[m] quidem interim ad bunc, interim ad illum propen-  
 debat. DIOGE. Quid igitur tandem euenit? Nam audire  
 est operae preium Crates. CRATES. Eodem die mortui  
 sunt ambo. Ceterum haeredes ad Eunonium ac Trasy-  
 elem degenerunt, quorum uer[us] cognatus illis erat. At qui  
 de his nihil predixerat diuini futurum, ut tale quippe a  
 daderet. Etenim quum Sicyone Cirrham uersus navigaret,  
 medio in cursu obliquo orto lapige eo sunt depulsi. DIO-  
 GE.

## L Y C I A N I

OGENES. Recit factum, at nos cum essemus in uita, nihil eiusmodi alter de altero cogitabamus. Neque enim ego unquam optabam, ut moreretur Antisthenes, quo nimis baculus illius ad me rediret heredem (habebat autem eam gregie validam) quem ipse sibi parauerat oleaginum, neque Crates opinor desiderabas, ut rite mortuo, in possessione neminarum successionum uenires, puta doli, ac per ea qua quidem lupini Chenies inerant due. CRATES. Neque enim mihi quicquam istis rebus erat opus. Imo ne tibi quidem Diogenes, siquidem que ad rem pertinebant, neque tu Antistheni succedens accepisti; deinde ego succedens tibi, eo nimis multo sunt potiora, multaque splendidiora, quam uel Persarum imperium. DIOGENES. Que non sunt ista que dicas? CRATES. Sapientiam inquit, frugalitatem, ueritatem, libertatem. DIOGENES. Per ionem menti me in istiusmodi opum hereditatem Antistheni successisse, tibique eas longe etiam maiores reliquisse. CRAT. Verum reliqui mortales hoc possessionum genus aspernabantur, neque quisquam nos ob spem potiunde hereditatis obsequijs captabat, sed ad aurum omnes intendebant valos. DIOGE. Nec iniuria. Neque enim habebant quo facultates eiusmodi a nobis traditas acaperent, quippe rimosi ianuitaque delitijs, non aliter quid uasa carie pueris.

# DIALOGI ALIQUOT 9

tria. Quo fit ut si quando quis in illos infundat uel sapientiam, uel libertatem, uel ueritatem, effluat illico perstilletque fundo quod in amissum est continere non ualeat. Cuiusmodi quiddam & Danai filiabus aiunt accidere, dum in dolium pertusum haustam aquam importabant. At iudicem aurum dentibus & unguibus, omniq; ui scrubabant. CRAES. Preinde nos hic quoq; nostras possidebimus opes. Illi simulatq; huc uenerint, obolum duntaxat secum ferent, ac ne hanc quidem ulterius quam ad portitorum.

**C**orinthus, urbs fuit Achaeæ, in fauribus Isthmi sita. Con-  
sobrinj, proprie dicuntur duorum sororum filij, sicut pa-  
truelæ duorum fratum filij: qui vero ex sorore & fratre  
progeniti sunt, amitimi vocantur. Aequales dicuntur, qui  
eotundem sunt annorum. Terentius in Adelphis: Amicum  
nostrum similem atque aequalē. Chaldea, regio est Asia, Chaldaæ  
Arabæ contermina, in qua Babylon ciuitas magna fuit.  
Chaldaei primo syderum obseruatione futura prædicere  
solebant, & postea vanitate eorum aucti, artibus quibus-  
dam & maleficijs scire se omnia, & posse profitebantur.  
Pythius vnum ex cognomentis Apollinis, à Pythone ser-  
pente quem interfecit. Trutina idem est, u id statera. In  
de trutino & trutinor deponens. Persius: Atque exporre-  
cto trutinantur verba labello. Operæ premium, id est, fructus,  
osum & uile. Sic Iuuenalis: Est operæ premium penitus co-  
gnoscere toto Quid faciant agitentq; die. Sicyon, fuit  
Plinio teste, Achaeæ oppidum. In Sicyone spectatissima  
quendam Occasionis imago exxit authoris Lysippi. Chy-  
ra, teste Strabone in .9. urbs est venusta sub Cirphin Par-  
nassi rupe ad mare locata, è regione Sicyonis posita, ab  
qua incipit ad Delphos ascensio, ibi est anthrum cyrtheum  
Phœbi oraculo celeberrimum. Iapix, ventus est occiden-  
talis, quem Gellius Caurum sive Corum esse putat. Lupi-  
Corinth<sup>o</sup>  
Consobri-  
ni.  
Aequales  
Pythios.  
Trutina.  
Lapix  
Lupinus,

## LVCIANI

aus legumen est, teste Plinio, homini & quadrupedum generi vnguis habent communem, & ut homini in cibo sit aqua maceratur, & circumagitur quotidie cum sole, horasq; agricolis etiam nubilo demonstrat. Chœnix, est cibi diurna mensura, vnde Pythagoræ dictum est chœnici infidias, quo admonemur, ne de victu in craftingum sumus solliciti. Rimosi, id est, pleni rimarum, omnia effutientes, hinc Parmeno Terentianus dixit de se: Plenus rimarum sum: sunt autem rimæ hiatus angustiores, & futuræ in re quæ rumpiincipit. Inde rimari, inquirere, Danaus Beli Prisci filius, ex pluribus coniugibus quinquaginta filias habuit, quæ cum quinquaginta filiis Aegypti fratris Danai nupsissent, eos omnes una nocte interfecerunt, præter Hypermetram, quæ Ljno viro suo pepercit, ob quod nefphas hac poena sanguuntur apud inferos damnatae Danaides, ut assidue in vrnis fundo parentibus haurire aquam cogatur: Portitor, id est, Charontem. Portitor enim dicitur qui vehit homines de littore ad littus, vel de naui ad littus. Absusus etiam qui portatur, portitor dicitur, sicut vector, teste Servio.

NIREI, MENIPPI, & THERSITE.

## NIREVS.

**E**cce deniq; uel Menippus hic index erit, uter nostrum sit formosior. Dic Menippe, an non tibi videor forma præstantior? MENIP. Imo quiam sitis prius arbitror indicandum. Nam hoc opinor scito est opus. NIRE. Nireus ac Thersites. MENI. Uter Nireus, uter Thersites nondum enarrat uel hoc satis liquet. THERS. Iam unum hoc uinco, qd tibi sum similis, neq; tantopere me præcellis, quæ topere te cæcus ille Homerus extulit, unum oim formosissimum appellans. Quin ego fastigiatonertice, rarisq; & impexi

pexis capillis ille, nubilo te inferior uisus sum arbitror. Iam  
 uero tempus est, uti pronunties Menippe, utrum altero  
 formosiorum existimes. NI. Mirum nime Aglaia Charon  
 peq; prognatum, q uir pulcherrimus unus omnibus è Graijs  
 Priancia ad pergama ueni. MEN. At qui non item sub ter-  
 ram opinor pulcherrimus uenisti, quippe qui reliquis qui-  
 dem oib; alijs appareas assimilis, porro caluaria hoc  
 uno insigni à Thersite caluaria dignosci posset, quod tua  
 delicatest ac mollicula. Quandoquidem isthuc habes efa-  
 foeminatum ac neutiq; uiro decorum. NIR. Attamen Home-  
 rum percontare, qua specie tum fuerim, quum inter Grae-  
 corum copias militarem. MEN. Tu quide somnia mihi nar-  
 ras. At ea specto, que video, quæq; tibi adsunt in praesenta-  
 tia. Cetera ista norunt, qui id temporis uinebant. NIRE.  
 Quid igitur tandem? An non ego hic formosior Menippus?  
 MENIP. Neq; tu, neq; quisquam aliis formosus hoc loco  
 Siquidem apud inferos & qualitas est, paresq; sunt omnes.  
 THERSITES. Mibi quidem uel hoc satis est.

Nitens, erat omnium Græcorum qui ad Troiam nauigau-  
 erunt speciosissimus, infra tamen Achillem, sed erat im-  
 bellis. Thersites teste Homero in secundo Iliados, fuit feci-  
 diissimus omnium qui ad Troiam nauigauerent, altero  
 oculo strabone, altero pede claudio, angustissimis humer-  
 sis, & ad pectus usque contractis, vertice acuminato, raro cas-  
 pilitio. Opus est scire, id est scire, participium præteriti tempo-  
 ris, ablatui casus, eleganter pro infinituo iungitur his nos-  
 B 1

# LUCIANI

Homerus.

minibus opus & vissus. Homerus fuit omnium poëtarum clarissimus, atque adeo pauper, ut luminibus ægritudine amissis, non esset illi vnde sumptus puerò à quo duceretur impenderet: cuius patriæ fuerit, maxime dissensum est, unde teste Gellio, Septem urbes certant de turpe insignis Homer. Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Chios, Argos, Athenæ. In Chio autem insula decessit, & sepultus est, ut in Gellium notauit Iacobus Bononiensis, homo impensis doctus. Somnium, est quod in somnis videre videmur, unde proverbis litera somnium & somnia r̄m futilem, inanem, & nihil dicimus. Terentius in Adelphis: De argento somnium. Id temporis, id est, eo tempore. Venustissime enim sic vivimur, id temporis, pro eo tempore. Gellius: Si libri copia fuisset id temporis. Cicero: Ad me venturos esse id temporis prædixeram.

Somnii.

Id tempori  
sis

## DIOGENIS ET MAVSOLI.

Diogenes.

**O** Hetu Car, quare tandem insolens es, tibiq; places, ac dignum te credis, qui unus nobis omnibus anteponarc! MAVSOLVS. Primum regni nomine o tu e; nopenis, quippe qui Carie imperauerim universæ, preterea Lydiæ quoque gentibus aliquot. Tum autem & insulas nonnullas subegerim. Miletum usque peruenierim, plus que Ionie partibus usstatis. Ad hec formosus eram ac procerus, ac bellicis in rebus præualidus. Postremo, quod est omnium maximum, in Halicarnasso monumentum erectū habeo, singulari magnitudine, quantum midelicet defunctum aliud nemo possidet, neq; pari etiam pulchritudine con-

ditum

ditum, viris uidelicet atque equis, pulcherrimos è saxo ad  
uiuam formam absolutissimo artificio expressis; adeo ut  
uel phsnum aliquod saniile haud facile quis inueniat.  
Num iniuria tibi uldeor has ob res mihi placere atque eſ-  
ferri? DIOG. Num ob imperium aīs, ob formam, atq; ob  
sepulchri molcm? MAV. Per iouē, ob hec inquam. DIO.  
Atqui ò formose Mausole, neque uires iam ille, neq; for-  
ma tibi iam adest, adeo ut si quem arbitrum de forme præ-  
cellentia deligeremus, haud quaquam dicere potis sit, quā  
obrem tua caluaria meæ sit anteferenda, siquidem utra  
que pariter tum calua, tum nuda, utrique dentes pariter ex-  
stendimus, pariter oculis orbati sumus, pariter naribus si-  
mis ac sursum biantibus deformati. Cæterum sculphrum  
ac saxa illa preçiosa Halicarnasseis forsitan iactare licea-  
bit, et hospitibus glorie causa ostentare, tanquam qui ma-  
gnificam quandam apud se structuram habeant, uerum  
quid hinc commodatis ad te redeat uir egregie, nequa-  
quam video, nisi forsan illud commodum uocas, quod plus  
oneris atque nos sustines sub tam ingentibus saxis pressus  
ac laborans. MAV SOL. Ita ne nihil illa mihi conducunt  
omnia? planeq; pares erunt Mausolus ac Diogenes? DI-  
OGENES. Imo haud pares inquam uir clarissime. Nam  
Mausolus discruciatur, quoties earum rerum in mensa

## LUCIANI

sem ueniet, quibus in uita flere consueuit. At Diogenes interim cum ridebit. Atque ille quidem de suo illo monu-  
mento quod est in Halicarnasso, memorabit, ab uxore Ar-  
themisia, atque sorore parato; contra Diogenes nec id quis-  
dem suo de corpore nouit, nunguid habeat sepulchrum.  
Neg; enim illi res ea cura est, uerum apud uiros excellens  
tissimos sui memoriam famamq; reliquit, ut qui uitam per-  
egerūt uiro dignam, tuo monumento Carum abiectissime,  
celsiorem ac tutiore in ioco substructam.

Caria  
Car

¶ Caria, regio est minoris Asiae inter LyCIAM & Ioniam. Inde Car Caros, aliquis de Caria, cuius femininum est Ca-  
lera, teste Raphaele Reg. in 4. Metam. Ouid. In Caria regna-  
uit Mausolus, quem vxor ita amasse dicitur, vt cineres eius  
cum odoribus mixeos biberit. Sepulchrum præterea adi-  
ficauit tam egregiis operibus, vt inter septem orbis mira-  
cula computetur, quod Mausoleum nuncupatur. Sinope,  
es, urbs fuit Cappadocia, & patria Diogenis, vt docet Pom-  
ponius. Ionia, regio est in extremitate minoris Asiae, me-  
dia inter Cariam & Ioniam, cuius regionis Miletus urbs  
caput est. Halicarnassus, metropolis est Cariae regionis, in  
qua nobile Mausoleum extat. Quoties & toties siue n scri-  
bi Gaper grammaticus præcipit. Earum rerum in mentem  
venit, sane quam eleganter dicitur, & subauditar recor-  
datio, qualitas, status, memoria, aut aliquid simile, vt vale  
Valla. Cicero: Q uum illius diei mihi in mentem venit: dicitis  
mus etiam: In mentem venit de illa re.

Symili & Polystrati.

S Y M I.

V Enistitandem & tu Polystrate ad nos, quā annos  
sixeris haud multo pauciores centum opinor? P. O.  
Nonne

Nonaginta octo Symile. SYMI. Sed quinam triginta istos  
annos egisti, quibus mihi fueras superstes? Nam ipse peris-  
te ferme septuagenario. POL. Quād suauissime profecto  
etiam si hoc mirum tibi videbitur. SYMIL. Mirum uero si  
quidem tibi primum seni, deinde inuálido, postremo etiam  
orbo quicquam poterat esse in uita suave. POLY. Princio-  
pio nihil erat quod non possem, preterea pueri formosissimoi.  
plures aderant, tum mulieres nitidissimae, unguenta, uinum  
mire fragrans, postremo mense uel Siculis illis l:utiores.  
SYMI. Noua narras, nam ego te plane sordidum ac par-  
cissimum esse sciebam. POLYST. At qui uir predare, ex  
alienis arcis opes mihi subscatebant, tum diluculo protinus  
quād plurimi mortales ad fores meas uentabant, simulq;  
ex omni rerum genere que terrarum ubiuis pulcherrime  
reperiuntur, munera deportabantur. SY. Num me defun-  
cto regnum gesisti? POLY. Minime, uerum amantes ha-  
bebant innumerōs. SYMI. Non possum non ridere. Tu ne  
amantes, tantus natu quum es, uixq; tibi dentes superesa-  
sent quatuor? POL. Habebam per louem euidem optimar-  
tes cinitatis. Quumq; esset tum senex, tum calvus, scuti-  
tides, preterea lippiens etiam ac senio cecutiens, postre-  
mo naribus mucosis, tamen cupidissime mihi inserviebant,  
ad eo ut is felix uideretur, quemcumq; uel appexisset mo-

## LUCIANI.

do. SYM. Nuntu quoque quemadmodum Phaon ille, Venere aliquam è Chio transuxisti, ut ob id optanti tibi illa de derit, rorsum ad inuentam redire, ac deinde formosum atque amabilem fieri. POL. Haud quaquam. Quin tu agis quem talis esse, qualem dixi, tamen supra modum ademabar. SYMI. Ænigmata narras. POLYSTRAT. At qui notissimus est hic amor, quem uulgo sit frequens, nempe erga senes orbos ac dinites. SIMIL. Nunc tua forma unde tibi profecta fuerit, intelligo uir egregie, nimirum ab aurea illa Venere. POLYSTRA. Verum tamen non parsum multas commoditates ab amantibus tuli Symile, propter modum etiam adoratus ab illis. Porro sepius etiam quasi procax illis illadebam, excludens interdum nonnullos eorum. Interim illi inter se se decertabant, et in ambicione primis apud me partibus, alium aliis anteire nitebatur. SYMIL. Sed age de facultatibus tuis quid tandem statueras? POLYSTRAT. Palam quidem affirmabam me unumquemque illorum relicturum heredem. Idque illi cum crederent futurum, certatim se quisque obsequienterem atque adulantiorē præbebat. Ceterum alteras illas ueras tabulas, quas apud me seruaueram, reliqui, in quibus omnes illos plorare iussi. SYMIL. At postreme illas tabule, quem pronunciabant heredem? Num è cognatis quicquid

quempiam POLYSTRA. Non per Iouem: Imo nouitium quendam ex formosis illis adolescentibus, natione Phrygia. SYMI. Quot annos natum Polystrate? POL. Virginis ferme. SYMI. Iam intelligo quibus obsequijs ille te decimeretur. POLYS. Attamen multo illis dignior, qui scriberetur haeres, etiam si barbarus erat ac perditus. Quem iam ipsi etiam optimates colunt captabantque. Is igitur mibi extitit haeres, tamquam inter patritios numeratur, sub raso mento, barbareque cultu ac lingua. Quin cum Codox generosorem, Nireo formosorem, Vlysses prudentiorem esse prae dicant. SY. Non laboro uel totius Graeciae sit imperator, si libet, modò ne illi potiantur haereditate.

Sicula mensa, praelauta atque opipara dicebatur: unde Sicula Plato de republica libro tertio: Syracusam amice meniam mensa. & siculam in oblongis varietatem non videris approbare, ut Desid. Erasmus Centuria secunda chiliadis.2. Naru, id est, natioitate & astate, ablatiuus solus in vsu est, telie Seratio. Mucus, est narium immundities. Inde mucosus muco plenus & obfitus, Phaon trahendis viatoribus de ripa in ri-  
pam victimum sibi queritavit, cumque seuel Venerem nulla promissa mercede transducisset, ignoransque quod dea esset, ab ea alabastrum vaguento plenum mercedis loco accepit, quo cum se perunxisset, formosissimus omnium mortaliuum apparuit, atque a Sappho poëtria celeberrima adamat, post tranquam incœchus imperfectus est. Chios, insula est in mari ægeo Lesbo vicina, quæ paruo freto ab Asia diuiditur. Procax, id est, proterius & contumeliosus. Procarici veteres perere dicebant, unde procax, impudens in petendo, & lascivus siue libidinosus, & quia impudicorum mulieres ne verbis quidecum turpibus & uordacibus abstinent.

Pro-

Mucus.

Phaon.

Chios.

Procax

# L V C I A N I

**Phryx**

**Demer-  
er.**

**Perditus.**

**Codrus.**

Procacia, contumelia dicitur, & procerus contumeliosus, & procerus. Phryx phrygis, vir ex Phrygia. Est autem Phrygia, regio minoris Afiz, & in ea est Troia prouincia, cuius caput Ilium fuit olim regia Priami. Femina vero dicitur Phrygia. Vergilius: O verz Phrygia. Demeruerit, deuin-xerit, & de te bene merendo obligauerit. Nam demerent, est meritis obligare. Quintilianus: Ut pleniori obsequio demereret amanissimos mei. Nec capitur demeteri promakefacere, ut vulgus putat, sed commeremur mala, me-remur bona, ut vult Donatus. Perditus, dicitur qui in omne scelus est traditus, teste Valla. Nam per in composi-tione aliquando capitur in malum: Iuuinalis Satyra octaua: Libera si dentur populo suffragia, quis tam perditur, ut dubitet Senecam præferre Neroni? Inter patricios. Pa-tricj, dicuntur progenies senatorum, qui patres vel ab z-estate, vel à cura similitudine appellabantur. Plebei autem patricj opponebantur. Codrus Atheniensium dux eum bellum esset cum Laconibus, extaretq; oraculum illos pos-se vincere, quorum dux in bello caderet, sumpta humili-veste iuxta hostilia castra iurgio hostes sic lassessauit, ut incognitus necaretur, haec Servius. Unde hostes cognito Codri corpore per annulum quem gestibat, sine prælio discesserunt. Hinc quum quempiam generosissimum significare volumus, diximus: Codro generosior.

## Veneris & Cupidinis.

### VE N V S.

**Q**uid tandem in causa est Cupido, ut quum relia quos Deos omnis adortus expugnaris, Iouem ipsum, Neptunum, Apollinem, Iunonem, ne deniq; matrē, ab una Minerua temperes, utq; aduersus banc nec ullum habeat incendionis tua fax, & iaculis uacua sit pharetra, tum & ipse arcu careas neque iacularioris? CV. Evidē bānc melio mater, est enim formidabilis truculētoq; affe-  
ctu

Etsi ac ferocitate quidam supra modū virili. Proinde si quā  
 dotenso arcu petā illam, galce crīstā quaties, expanefacit,  
 moxq; formidine temere occipio, sic ut arma mhi ē ma-  
 nibus excidant. VE. Atqui Mars an non erat. formidabilis  
 orbi hunc tamen superatum exarmasti. CVP. Imo ille cupide  
 merecipit atq; ulro etiam inuitat. Verum Minerva semper  
 adductis supercilijs obseruat. Quin aliquando temere ad  
 illam aduolauit, faciem propius admouens. At illa, siquidē ad  
 me accesseris inquit per parentē louen, quouis modo te cō-  
 fecero aut lancea te transfigam, aut pedibus arreptū in tar-  
 tara dabo præcipitem, aut ipsa te dicerpam. Plurima itē id  
 genus comminabatur. Adhuc acribus obtinetur oculis, po-  
 stremo & in pectore faciem quandam gestat horrendā ui-  
 peris capillorum uice comitam. Hanc non irū maximopere  
 formido. Territat enim me, fugioq; quoties eā aspicio. VE.  
 Estō sanē, Minervam metuis, ne dis, atque huius gestamen  
 Gorgona reformidas, idq; cum lous ipsius fulmen non  
 formidaueris. Ceterum muse quam ob causam abs te non  
 feriuntur, alquā tuis iaculis tue agant? Num & he cri-  
 stas quatunt, aut Gorgonas pretendunt. C V P I D O.  
 Has quidem reuereor mater. Sunt enim uultu pudico, ac  
 ruerendo, prætereas semper aliquo tenentur studio, semper  
 cantionibus animis intentum gerunt. Quin ipse etiam  
 non

## L V C I A N I

non raro illis afflito, carminis suavitate delinitus. VEN.  
Esto nec has adoriris, propterea quod sint reverenda, at  
Dianam qua tandem gratia non uulneras? CUPIDO. Ut  
breuiter dicam, banc ne deprehēdere quidem usquam sum  
potis, quippe perpetuo per montes fugitatem. Ad hec  
alterius cuiusdam sui Cupidinis illa tenetur cupidine. VE-  
NVS. Cuius ògnate? CUPIDO. Nempe uenatu ceruos-  
rum & Hinnulorum, quos insectatur ut capiat, ac iacu-  
lo figat. Ac prorsum tota rerum huiuscmodi studio te-  
netur. Tametsi fratrem eius, qui nimurum arcu ualeat ex  
ipse, feritq; eminus. VEN. Teneo gnate, cum se penumero  
sagitta vulnerasti.

Cupido      ¶ Cupido, Martis & Veneris fuit filius, quem delatae ves-  
teres ingentis potentiae amoris esse deum voluerunt. Pinge-  
batut puer imberbis, cæcus, alatus, faciem gestans & sagit-  
tas, quarum una cuspide aurata vulneratos ad amorem, al-  
tera plumbea ad odium impellit: quorum omnium rati-  
onem pulcherrimis versibus Pius pontifex, & Marullus  
Iuppiter. ingeniosissime complexi sunt, Iuppiter, Iuno, Neptunus,  
& Pluto, Saturni & Opis filii fuerunt. Verum Iuppiter Iu-  
nonem sororem suam eodem secum partu ædicam vxo-  
rem duxerat, & cum Plutone Neptunoq; fratribus regnum  
partitus, Olympum sibi reseruans habitavit: quam insignis  
stupris & adulterijs fuerit, non ipse tantum, sed & reliqua  
gentilium deorum caterua poetarum carmina personant  
& numerosa ex varijs mulieribus susceptra soboles docet.  
Apollo, Iouis & Latona filius, à poëtis dicitur medicinae  
artis repertor, diuinitatis deus, & Musarum præses. Mi-  
nerua, sapientiae dea, & omnium bonarum artium inuen-  
trix appellatur. Hanc dicunt poëtæ Iouis filiam sine ma-  
tre,

tre, ita quod Iuppiter videret Iunonem vxorem suam non  
 ferentem liberos, percusso capite armatam Mineruam e-  
 misit. Ouidius in tertio Fasto. An quia de capitibus fertur sine  
 matre paterni Vertice cum clypeo profluisse suo. Eadem  
 dicitur belli inventrix & princeps, hanc toruam oculis, &  
 armis insignam longamq; hastam cum crystallino clypeo  
 in quo erat caput Medusæ, ferre dicunt poetæ. De qua re  
 talem singunt poetæ fabulam. Medusa, vna Gorgonum  
 cum à Neptuno in templo Mineruæ stuprata esset, irata  
 dea ne tantum crimen inultum maneret, crines eius qui-  
 bus Neptuno placuerat, in angues vertit, deditq; ut eam  
 aspicientes in saxa verterentur. Hanc postea Perseus, Io-  
 uis, Danaesq; filius acceptis talaribus & falcato ense Mer-  
 curii, item scuto Palladis Medusam unico ictu interemit.  
 Vnde Pallas ut terribilior hostibus videretur, Gorgonis  
 caput in suo clypeo gestauit. Ouidius: Gorgonium crimen  
 turpes mutauit in hydros. Nunc quoque ut attonitos for-  
 midine terreat hostes, Pectore in aduerso quos fecit su-  
 stinet angues. Pharetra, theca sagittarum, Inde Cupido pharetra,  
 pharetratus dicitur. Supercilijs. Cilium, est superius ocu-  
 li operimentum. Inde supercilium, infima pars frontis  
 que præminent oculo, & quoniam illo multis modis ani-  
 mum indicamus, ponitur pro grauitate, & etiam superbia.  
 Minerua ergo supercilijs adductis, id est constrictis, quod  
 irati facitant, obseruat, id est netat, & cultodit attentissi- Temere.  
 me, ne aioris faculo se feriant. Temere, aduerbiūm quæ  
 litatis, significans stulte, inconsiderate, siue sine causa. Sene-  
 ca in. 8. Nihil in propinquos temere constitui decet. Qui  
 post Ciceronem nati sunt, temere pro fere acceperunt te- Tartarus  
 Re Valla. Tartarus, est proprius locus infinitus infernum  
 Musæ, ut dicit Hesiodus, ex Ioue & Mnemosine, hoc est  
 memoria natæ sunt, & sunt nouem, quarum nomina & in-  
 uenta sic percurrit Vergilius: Clio historias inuenit, Mel-  
 pomene tragœdias, Thalia comedias, Euterpe tybias,  
 Terpsichore psalterium, Erato geometriam, Calliope literas,  
 Vrania astroligiam, Polyinnia rhetoricas. Diana, Iouis  
 filia, ex Latona eodem partu cum Apolline nata dicitur,  
 quæ virginitatis studio, hominum consortia fugiens syl-  
 las incolebar, venationi intenta, quare cum arcu & pha-  
 retra

## LVCIANI

retro illam incessisse scribunt poëtae. Vergilius: Illa pharetram fert humero. Plurima id genus, sane quam eleganter pro eius generis plurima dicimus, & omne genus, pro omnis generis, unde scripsit Aristoteles libros esse elegantiarum omne genus referens. Tametsi fratrem eius, subaudi ferio iaculus amoris, est enim Apollonius.

Tametsi

Martis ac Mercurij.

M A R S.

**A**vidistin' Mercuri, cuiusmodi nobis minatus sit Iuppiter, quam superba, quamque dictu absurdæ. Ego, inquit, si noluerō, cæthenam ex ætere demittam, nō de si uos suspensi me nō detrabere concemini, laseritis operæ. Nunquam enī me deorsum trahetis. Contra ego, uos si uenim in altum attrahere, non uos modò, uerum etiam tū terram ipsam, tū mare pariter subiectū in sublime sustulcro. Ad hæc alia permulta, que tu quoque audisti. At ego, siquidem cum uno quolibet singulatim conseratur, ita prestantiorē cum esse, uiribusque superiorē, haud quaquam negaverim: uerum unum tam multis pariter in tantum antecelleare, ut cum ne pondere quidē uincere queamus, etiamsi terram ac mare nobis adiunxerimus, id neutiquā crediderim. MER. Bona uerba Mars. Neque enim sat tutum est ista loqui. Ne quod forte mali nobis hec petulatia cōciliat. MAR. An uero credis apud quemlibet hæc dicturū me? Imo apud te solum id audeo, quem lingue continentis esse sciebam, quod mibi maxime ridiculum uidebatur, tum quū hæc minē tantem

tantem audirem, haec quam apud te reticere, etenim mes  
mineram, quum non ita multo ante Neptunum, Juno, ac Pal  
lae mota aduersus eum seditione machinarentur compre  
hensum illum in vincula coniūcere, quantopere formida  
rit utiq; in omnem speciem se se uerterit. Idq; cum tres  
duntaxat essent dij. Quod ni Thetis misericordia commo  
ta, Briareum Centimanum illi auxiliatum accersuissest,  
ipso pariter cum fulmine aeternitu uinctus erat. Hec re  
putanti mihi ridere libebat eius magniloquentiam, iactan  
tiamq;. MER. Tace bona uerba. Neque enim tutum est,  
ista uel tibi dicere, uel audire mihi.

Mars bellus deus, Iunonis fuit filius absq; patre, ut scribit  
Ouidius in Fastis. Nam Iuno commota quod Iuppiter absq; Mars  
muliere Mineruam concuso capite emisisset, ad Oceanum  
perrexit consilium sumptura, quo pacto & ipsa fine viro  
concipere posset, sed in itinere quum desedisset lassa, a dea  
Flora uxore Zephiri est educta in campis olenis florem  
esse, quo tacto repente conciperet, id postquam fecisset,  
Martem concepit & peperit, hic Deus ram dirus atque crus  
entus, inter alias multas Venerem adamauit, & Cupidi  
nem genuit. Luseritis operam, hoc est, inaniter labora  
bis. Terentius in comedia Phormione: In illis opera la  
ditur, hoc est perditur & frustiratur, & est proverbialis lo  
cution, in laborantem inaniter. Contra, id est, euersio Contra  
econtrario. Et est aduerbiu. Vergilius in primo libro  
Aeneidos: Sic Venus & Veneris contra filius orsus. Ali  
quando etiam contra adverbialiter capit, & significat  
ex opposito, econtra purant doctiores Latine non dici.  
Briareus fuit Tiranis, & Terræ filius, fraterque Goti,  
& Gygis centimanus, Iouisque summi Dei amicus, de  
quo Theodosius tam fabulam refert, quod commoti Briareus  
dij

## LVCIANI

dij aduersus Iouem, Iuno puta & Neptunus vna cum Pal  
lade in domo Nerei patris Thetidis deliberaverunt cathe  
nam facere, & dormienti Ioui iniçere, quid Thetis Ne  
rei filia & mater Achyllis eorum ascendens Ioui retulit, &  
secum Briareum Ioui auxiliatum adduxit, quem cum vidili  
sent conturari, eo quod fortissimus astitaretur, confe  
stis à corporis deficere, & sic detensus est Iuppiter. Latinian  
um poemæ scribunt Briareum Iouis & deorum hostem infes  
tissimum fuisse, eumq; foribus inferni excubias agere, vt  
scribit Vergilius in sexto.

Mercurij & Maie.

## MERCURIUS.

**E**ST uero mater, deus quisquam in coelo me miserior?  
**M A I A.** Cae ne quid istiusmodi dixeris M ercuri.  
**M E R C V.** Quid non dicam? qui quidem tantum negotior  
um solus sustineam, quibus declassor in tan̄ multa ministe  
ris distractus? nam mane protinus surgendum est mihi sta  
timq; uerendum coenaculum, ubi dij comporant. Tum ubi  
curiam in qua consultant undiq; s̄r uero, ac singula ita  
ut oportet composuero, Ioui necessum est abiulere, ac per  
ferendis illius mandatis, toto die sursum ac deorsum cur  
sare, insuper cum redeo, puluerulentus adhuc Ambro  
siam apponere cogor. Porro priusquam nouitius iste po  
cillator aduenisset, ego nectar etiam ministrabam. Quodq;  
est omnium indignissimum, soli omnium ne noclu quidem  
agere quietem licet, uerū id quoq; temporis necesse habeo  
defuncrorum animas ad Plutonem deducere, manuq; gre  
gi me

gi me ducem prebere, tu autem ex tribunibus assistere.  
 Neque enim mihi sufficiebat scilicet diu na negotia dum  
 uictor in palestris, dum in concionibus praeconis uices ago  
 dum oratores instruo, nibus quoque prouincia accedit, ne  
 sum etiam umbrarum res dispensare. At qui Leda filij ala  
 ternis inter ipsos uicibus apud superos atque inferos agie  
 tant, mihi necesse est quotidie, tum hoc, tum illud pariter  
 agere. Deinde duo illi Alcmena & Semele misericordia pro  
 gnati mulieribus, ociosi in coniuicis accumbunt, at ego  
**MAIA** At antea progenitis illis ministro scilicet. Qui  
 nunc cum recens Sidone à Cadmi filia truersus essem  
 (nam ad hanc me legorat uisum quid ageret puella) prio  
 risquam respirasse, & adhuc anhelum de via, tursum ad  
 Argos emandauit uisurum, qui cum Danae ageretur. Rur  
 sum inde in Boeotiam profectus inquit obiter Antiopiam  
 uisita, adeo ut plane iam pariturum me negarim, quod si  
 mihi licuisset, lubens profecto fecisset, id quod solent iſ  
 qui interras duram seruiant scrutitatem. **MAIA** Missa fac  
 ita gnate. Decet enim per omnia morem gerere patru  
 cum sis iunenis. At nunc quo iussus es Argos contendes.  
 Deinde in Boeotiam, ne sicessaris fuerisq; lentiior, plagaſ  
 etiam auferas. Nam iracundi sunt qui amant.

**Missa** Atlantis ex Pleione coniuge filia, Ioui concubuit

# L V C I A N I

Main

atque ex eo peperit Mercurium, quem Iuno p̄e omnibus  
pellitum filiis adamavit, ira vt Mercurium mox natum  
suis vberibus lactauerit, sicut diuino lacte perfusus, licet  
et mortali natus, immortalis tamen effectus est, dictusq;  
est Mercurius deus facundiae, mercatorum, palestrae, futuri,  
nunciusque & interpres deorum, galero tegitur, alata fert  
talaris, & virgam caduceam, qua animas, vt scribit Vergilius:  
Ille euocat orco Pallentes, alias sub tristia tartara  
mittit. Protinus per i, aduerbiū est temporale, id est, sta-  
tim. Protenus per e, aduerbiū locale, id est porro tenus,  
author est Caper Grammaticus. Cenaculum, locus appella-  
latur, vbi cenamus, vt author est Varro, sed postquam in  
superiori parte cœnitare cooperunt, superioris domus vni-  
uersa cœnacula dicta sunt. Et cœnatio, locus in una sedium  
parte ad cenam sumendam. Ambrosiam, pro deorum cibo  
& vnguentu usurpat Poete, nec temere, quia ambrosios  
græce dicitur immortalis. Martialis: Iuppiter ambrosia sa-  
tur est & nectare viuit, id est de nectare. Apuleius in sex-  
to, Tunc poculum nectaris quod vinum deorum est. Et cap-  
pitur etiam ambrosia pro herba, quæ alio nomine artemisia  
dicitur. Novitus pocillator est, id est, Ganymedes. Fuit  
autem Ganymedes Trois Regis Dardanorum filius, & ob  
admirandam pulchritudinem a Ioue in forma aquila rap-  
sus, quem Iuppiter pincernam suum fecit amota Hebe Iu-  
nonis filia, eo quod dum Ioui apud Aethiopas comedant  
ministraret, radens corporis sui obscena omnibus superis  
monstrabat. Palestra, dicitur à nostris luctatio. Vergilius:  
Corporaq; agresii nudant praedura Palestra. Capitur etiam  
pro loco vbi exercebantur palestritz. In concionibus, Con-  
cionem tria significare docet Aulus Gellius, locum, sug-  
gestumq; vnde verba fierent. Item significare cœtum pos-  
puli assistentis. Item rationem ipsam quæ ad populum dicis-  
tur. In concionibus, hoc est in conuentu & congregatio-  
ne multorum Mercurius præconis vices agit, dum Iouis  
& majorum mandata populo ore nunciat. Lede filii Cas-  
tor & Pollux. Cum Castor in pugna aduersus Athene-  
ses cecidisset, Pollux suam immortalitatem cum illo com-  
municauit, & impetravit à Ioue, vt alternatim vivarent.  
Vergilius in sexto: Si fratrem Pollux aeterna morte redemit.

Protinus  
Protenus

Cœnacu-  
lum,

Ganymedes.

Palestra

Duo

Duo illi Alcmena & cete. id est, Hercules & Bacchus. Nam Hercules fuit Louis Alcmenæ filius, Bacchus vero Louis ex Semeli Cadmi filia. Sidon, oppidum est Phoenicie regio-  
nis, & apud Sidonem & Tiron Cadmum cum Phoenice re-  
gnasse scribit Eusebius. Cadmī filiæ quatuor fuere, Semeli,  
Agave, Aurora, & Iuno. Cum Semeli Iouem concubuisse  
vulgatum est. Danaæ, Acrisij Argiorum regis filia à patre in  
quadam turri conclusa tuit, ob id quod in responsis habuit,  
se manu eius qui ex filia nasceretur, moriturum: ad hanc  
Iuppiter (cum alia non pateret via) in aureum ianum ex  
tegulis per impluviū in gremium eius se cadere perni-  
fit, quæ ex eo compressu Perseum genuit. Argos, nomen  
est unius regiunculae in Græcia, unde Græci Argui dicti  
sunt: fuit & nomen aliquot oppidorum Græciae, & est in  
singulari neutri generis, in plurali vero masculini.

Obiret adverbium est, & significat in transcursu, trans-  
eunter, & quod vulgo dicitur incidenter, quasi præter  
propositum, dictio composita ab ob & iter. <sup>¶</sup> Antiopa Obiret  
Lyci Thebarum regis vxor fuit Asopi filia, vel ut alijs volunt  
Nyctei, hanc Iuppiter in Satyrum conuersus grauidam fecit, <sup>¶</sup> Antiopa  
quæ Zetum & Antiphonem ex eo compressu peperit.

### Veneris & Cupidinis. VENVS.

**C**upidognate, uide quæ facis flagitia. Non iam de  
his loquor, quæ te impulsore mortales in terra  
uel in se quisq; uel in uicem alij in alios faciunt, uerū de his  
ego quæ apud superos quoque designas, qui quidem Iouē  
ipsum cogis uarias assumere formas, in quōd scūq; tibi pro  
tempore usum fuerit, cum uertens, Tuin Lunam è coelo  
deuocas. Quin & Solem aliquoties compellis lentū apud  
Clymenem cessare aurigandimuneris oblitum. Nam quic  
quid inuiae in me matrem etiam committis, audacter ac  
C 2 tanguas

## LUCIANI

tanquam tuto facis. Verum tu quidem de deorum omnium  
confidētissime, Rheam insuper ipsam iam aniam, præte-  
rea deorum tam multorum parentem, eo per pulisti, ut Pa-  
sionem adamet, atq; in Phrygium illum adolescentulum de-  
pereat, ac tua iam opera insanit, iunctusq; leonibus, ad his  
bitis item Corybantibus, quippe qui et ipsi furore quo-  
dam sint afflati per Idam montem sursum ac deorsum ob-  
errat, ipsa quidem Atis amore ciulans. Cæterum Corybā-  
tam alius suum ipse penes ense desecat, aliis demissa co-  
ma per montes fertur insanus, aliis cornu canit, aliis tym-  
pano tonat, aliis cymbalo perstrepit, breviter omnis una  
de quaq; Ida tumultus, atque insanie plena est. Proinde  
cuncta timeo. Metuo ne tale quid accidat, quando quidem  
te produxi, ma'um ingens, ut si quando resipiscat Rhe-  
a vel potius si perget insanire, Corybantibus imperet, ut te  
correpsum discerpant, aut leonibus obijciant. Hic me so-  
licitat metus, quod uideam tibi periculum irriminere. CV  
PIDO. Ocioſo animo eſto mater, ſiquidem leonibus etiam  
ipsiſ tam familiaris ſum factus, ita ut ſepenumero cona-  
ſensis eorum tergis, præbentiaq; iuba, equitis rīta inſu-  
dens illos agitem. At uero illi interim mihi candis adblan-  
diuntur, ac manum ori insertam receptant lambuntq;, de-  
inde mihi reddunt innocuā. Porro Rheę ipſi quando tan-  
dem

dem uacauerit, ut me alciscatur, quū in Ate sit tota? Postre  
mo quid ego pecco, quum res pulchras ut sunt offero ac  
demonstro; nos ne appetite res pulchras. Quare his de  
yebus ne in me crimen cōferte. Num uis ipsa tu mater, uti  
neque tu posthac Martem ames, neque ille te? V E N V S.  
Ut es peruicax, & nulla in re non superius. Attamen horū  
que dixi, aliquando memineris.